× $ 10.000 +  × $ 1.000 +  × $ 100 +  × $ 10 +  × $ 1 

× $ 10.000 +  × $ 1.000 +  × $ 100

$ 28.763  =

$ 81.200  =

ayudita

La cifra 8 representa 
8.000 unidades y 6 
representa 60 unidades.

ayudita
Mil         1.000

Diez mil      10.000
Diez mil trescientos      10.300
Veinte mil noventa     20.090
Treinta y cinco mil     35.000

Números: representaciones, descomposiciones, 
regularidades 

1. 	DE A DOS. Escriban el número al que se refiere cada uno de los niños.

a. ¿Qué observan? ¿A qué conclusión llegan?

b. ¿Cómo se lee el número?

c.  ¿Dónde está el 48.000 de León en las escrituras de Daniela

[...]

Usa solo las teclas 0 1 + =  de la calculadora para que en el visor aparezca 235.040. Des-
pués escribe cómo lo hiciste.

3 × 100.000 + 4 × 10.000 + 8 × 1.000 + 4

Daniela

300.000 + 48.000 + 4

León
Mateo

340.000 + 8.004

ayudita
100.000	 	 Cien mil
200.000	 	 Doscientos mil
300.000	 	 Trescientos mil
580.002	 	  Quinientos 

ochenta mil dos

4. 	Trabaja en tu cuaderno. ¿Cuál es la menor cantidad de billetes 
como los dibujados que hay que usar para pagar $ 835.420 y 
$ 853.204?

5. 	Tres amigos juegan a embocar dardos en un tablero. Cada uno anotó los puntos así:

a.	 Escribe el puntaje total que obtuvo cada participante del juego.

[...]

999.999 5.      04.000

1.346.995 1.346.          4

4          .650 .990

9.505.500      .505.400

3.          9.     50 6.          7.    30

2.000.000

4.010.000

10.000.000

PosteriorAnterior ayudita
Un millón	 	 1.000.000
Dos millones	 	 2.000.000
Tres millones 
quinientos 
siete mil	 	 3.507.000
Veinte millones 
ochocientos 
nueve mil	 	 20.809.000

3.158.900

3.229.145

4.136.457

1.500.000

1.468.390

4.002.349

Circuito Número de C. I.

1 1.100.000 a 1.580.000

3 2.490.000 a 3.230.000

5 3.500.000 a 4.350.000

5. 	Completa la tabla. Después lee en voz alta los números que son mayores que 1.000.000.